dictæ abbatis sanctimoniales recitare solebant. Illud Officium, quod ex pervertendo, ut præfert, codice Ms. Bibliotheca Cottonianæ sub Othonis effigie Londini excerptum, ad Majores nostros anno 1678 dominus Dugdale transmisit, cum nihil præter ea, quæ huic Commentario subjiciemus, continueat, huc transcribere operæ pretium haud duxi. Hæc cum sufficienter evincant, Sanctam nostram a longissimo tempore honores, Sanctis deferri solitos, in dicta ecclesia fuisse adeptam, ipsi in Opere nostro locum tribuendum esse, censuimus.

3 Varii S. Ethelburgæ præcipuas res gestas posteritati tradidere scriptores, quos inter huc usque notos primum locum tenet venerabilis Beda, qui Ecclesiastica Gensis Anglorum Historia libro 4, cap. 6 de ipsius præclaris factis sermonem instituturus, hoc breve sanctæ elegium præmittit: Edilburga, suscepto regmine monasterii, condignam se in omnibus episcopo fratre et ipsa recte vivendo et subjectis regulariter ac p[re]i consulendo præbuit, ut etiam cœlestia indicio fuere miracula. Deinde capite sequenti monumenta, e quibus, quæ narrat, hauserit, his verbis indicat: In hoc etenim monasterio plura virtutum, tempore Edilburgæ, sunt signa patrata, quæ ad memoriam edificationemque sequentium ab his, qui novere, de scripta habentur multis. E quibus et nos aliqua historiæ nostra ecclesiastice inserere curavimus. Joannes Capgrave in Nova Sanctorum Anglie Legenda Sanctæ nostræ Acta quibusdam, que apud Bedam haud reperiuntur, aucta editit. Ex hisce fontibus præcipua selenites, S. Ethelburgæ elegium Maihewus et Bucelinus concinnarunt, quorum lucubrationes cum ea tantum, que apud Bedam et Capgravium habentur, complectantur, lectori ob oculos ponere, necesse haud existimamus. Quæ modo a Capgrave edita Sanctæ Acta diximus, infra recudemus, lectoremque de adjunctis, apud Bedam desideratis, quæ, aliunde hausta, in Actis apud Capgravium narrantur, in Annotatis monebimus.

4 Etsi pro monumentorum penuria annum, quo S. Ethelburga prima cum Abbatissæ dignitate Berchingense monasterium rexerit, si re quo dictum cœnobium S. Erconwaldus construerit, pro certo determinare non possumus; tempus tamen, quo circiter id contigerit, antiqua de Chertseyensis monasterii, a dicto Sancto etiam conditi, fundatione monumenta, in Monastico

varii scripto-  
rum qui om-  
nes, ipsam

monasterii B r-  
chingensis, ab  
Erconwaldo  
fundati, regi-  
men circa an-  
num 666 sus-  
cepisse, auto-  
mant.

AUCTORE  
J. B. F.

**A** nastico Anglicano recensita, indicare videntur; in quibus antefundationis tabulas sequens Prologus praemittitur: Anno ab Incarnatione Domini DCXVI, regnante gloriose rege Anglorum Egberto, fundata est domus Certes a Frithwaldo, et venerando patre Erkenwaldo, cuius vita et conversatio legitur tam fuisse sanctissima, ut in interiore homine divitias gloriae caelestis perscrutans, caduca et secularia cuncta postponeret. Habet autem germanam, Ethelburgam nomine, quam ita disciplinis caelestibus inflammaverat, ut ipsa Virgo et vita, et moribus, et conversatione sanctissima Deo per omnia placere satageret. Renuntiatis itaque pompi secularibus, gloriae caelestis amore terrenam dignitatem et ampla patrimonium in divinam et ecclesiasticam hereditatem transtulere. Unde unico affectu amborum ipse inclitus frater, scilicet Erkenwaldus, ante pontificium suum (*id est, ante annum 675, quo Londinensem sedem occupavit*) primitivus conditor emicuit duorum illustrium cœnobiorum; et utrumque, suum B videlicet ac sororis, divina familiis et rerum copia, ac regulari stabilivit disciplina. Suum in regione Surregia super flumen Thamise, in loco, qui dicitur Certesey, id est, Crotis insula, celeberrime adhuc floret suis plantationibus; ubi ipse pater monachorum conversatione sanctissima præluxit primus. Ethelburga vero in Orientalium Saxonum provincia, in loco, qui appellatur Berkinka: in quo et ipse benignissima Parense sacro contubernio virginum præfusit prima, et uterque monasterialum animarum primicias obtulerunt ad sidera. *Ex his enim conjectare licet, Berchingense monasterium eodem circiter tempore, quo Cherteseyense a S. Erconaldo fuisse fundatum, proindeque S. Ethelburgam circa annum 666 in dicto cœnobia Abbatissæ dignitate fuisse condecoratam. Estque hec etiam communis Rerum Anglicarum scriptorum opinio.*

**C** 5 Actorum S. Ethelburga auctor, de quo jam diximus, apud Capgravium, Harpsfeldius in Anglia Historia, Alfordus in suis Annalibus, et Wilsonius in supra citata Martyrologii Anglicani annuntiatione, ipsam circa Incarnati Verbi annum 676 ex hac vita misgrasse, uranîm consensu scribunt. At, si cum laudatis Harpsfeldio et Alfordo Berchingense cœnobium circa annum 666 erectum fuisse dicamus, Sanctæ nostræ ex hoc mundo ad externa gaudia transitus serius, quam circa annum 676, ut hi omnes scriptores tradunt, collocandus videtur, ex eo quod Beda cit. supra libri cap. 9 Sanctam nostram per multos annos dicto monasterio præfuisse satis insinuet; idque legenti fieri manifestum: Cum autem, inquit venerabilis auctor, et ipsa mater pia Deo devota congregationis Edilburgæ esset rapienda de mundo, apparuit visio miranda: cuius de sororibus, cui nomen erat Toregid, quæ multis iam annis in eodem monasterio commorata et ipsa semper in omni humilitate Deo servire satagebat, et adjutrix disciplina regularis eidem matre existere, minores docendo vel castigando curabat. Cujus ut virtus juxta Apostolum in infirmitate perficeretur, tacta est repente gravissimo corporis morbo et per annos novem pia Redemptoris nostri provisione multum fatigata; videlicet ut quicquid in ea vitii sordantis inter virtutes perignorantiam vel incu-

riam diutine resedisset, totum hoc caminus diutine tribulationis excoqueret. *Et quibusdam interjectis, dictam Toregid tribus tantum annis S. Ethelburgæ supervixisse sic refert: Cum vero prefata Christi famula Toregid tres adhuc annos post obitum Dominae (Ethelburgæ) in hac vita teneretur..... transacta una die ac nocte, soluta carnis simul et infirmatis vinculis, ad æterna gaudia salutis intravit. Cum vero dicta Toregid multis annis S. Ethelburgæ in dicti cœnobii regimine inservierit, ac deinde per sex annos Sancta nostra etiam superstite, gravi morbo fuerit afflita, lector facile perspiciet, hec omnia decem circiter annorum spatio, scilicet ab anno 666, quo circiter Berchingense cœnobium conditum fuisse jam diximus, usque ad annum 676 Sanctæ, ut laudati supra scriptores ferunt, emortualem, contingere haud potuisse. Quæ cum ita sint, securius Sanctæ nostræ mortis epocha erit differenda, vel dicti monasterii erectioni aliud tempus assignandum. At laudati Harpsfeldius et Alfordus aliique citati scriptores, ut E jam diximus, Berchingensis monasterii a S. Erconaldo eodem circiter tempore, quo ab ipso Cherteseyense fuit conditum, fundamenta posita fuisse scribunt, nec unum post diligenter inquisitionem, qui ipsis in hoc capite refragatur, scriptorem reperire potui. Proinde non anno 676, sed multo serius Sanctam nostram ad caelestia migrasse erit dicendum, cumque annum, quo obierit, pro certo determinare in promptu nobis haud sit, ipsam senescentem sec. vii ad æterna gaudia transiisse, erit statuendum.*